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Abstrakt

Předkládaná diplomová práce je zaměřena na pochopení problematiky ohřevu vsázky

elektromagnetickou indukcí pomocí studeného kelímku. Tato technologie se používá pro

bezkontaktní tavení kovů. První část se zabývá teorií elektromagnetického vlnění. V další

části je shrnuta historie a princip tavení ve studeném kelímku. Podrobně je zde popsáno tavení

elektricky vodivých a nevodivých materiálů. V následující kapitole je provedena simulace

studeného kelímku v 2D softwaru specializovaného na fyzikální pole. V závěru práce je

provedena úvaha na energetickou náročnost tavení a užití studeného kelímku v praxi.
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Abstract

The presented thesis is focused on the understanding of heating of the workpiece by

electromagnetic induction using a cold crucible. This technology is used for contactless

melting metals. First chapter deals with theory of electromagnetic waves. Next chapter

summarizes history and principle of melting in cold crucible. In detail is here described

melting of electric conductive and non-conductive materials. The simulation of cold crucible

in 2D software specializing in field of physical was performed in the next chapter. In the end,

an essay on energy intensity of melting and use in practice was performed.
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�� Fázor zářivého vektoru [W.m-2]

α Fázová konstanta [-]

β Měrný útlum [-]

γ Měrná elektrická vodivost [S.m-1]
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Úvod

Předkládaná diplomová práce je zaměřena na indukční tavení ve studeném kelímku. Jedná se

o progresivní technologii, která oproti současným technologiím tavení představuje obrovský

pokrok v tavení materiálů. Historie vývoje začíná již v roce 1931, kde firma Siemens &

Halske jako první popsala ve svém patentu tavení kovů s vysokou teplotou tavení ve vodou

chlazeném kelímku. Položila tak základy pro další výzkum a modernizaci této technologie,

který probíhal po celém světě. Studený kelímek se vyznačuje vysokou teplotou tavení, která

se pohybuje okolo 3000 °C, vysokou jakostí, čistotou a kvalitou vytaveného materiálu. Tyto

přednosti vedly k výrobě nových žáruvzdorných slitin, jejichž kvalita se konvenčními

tavícími pecemi nedala dosáhnout, protože docházelo ke kontaminaci taveného materiálu

složkami z keramické vyzdívky pece. Vyprodukované slitiny se speciálními vlastnostmi

následně našly uplatnění v leteckém průmyslu a zdravotní technice a umožňují tak rozvoj

výše jmenovaných oborů.

V teoretické části mé diplomové práce se budu zabývat základy teorie indukčního ohřevu

zaměřenou na odvození elektromagnetického vlnění z Maxwellových rovnic a popsání

Poyntingova vektoru a válcového elektromagnetického vlnění. Další část práce je zaměřena

na objasnění tavení ve studeném kelímku a jeho možné aplikace. Podrobně se pak budu

zabývat tavením elektricky vodivých a nevodivých materiálů. V závěru práce bude popsána

energetická náročnost tavení a možné užití studeného kelímku v praxi.

V praktické části mé diplomové práce budu simulovat rozložení fyzikálních polí ve studeném

kelímku za využití softwaru Agros2D. Tuto simulaci provedu jak pro elektricky vodivé

materiály, tak pro elektricky nevodivé materiály. Dále se budu zabývat hloubkou vniku

magnetické indukce do vsázky při rozdílné hodnotě frekvence.

V posledním části mé diplomové práce provedu celkové zhodnocení získaných poznatků

týkajících se technologie tavení ve studeném kelímku.
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1 Teorie indukčního ohřevu

1.1 Princip indukčního ohřevu

Indukční ohřev lze aplikovat pouze u materiálů, které jsou elektricky vodivé. Ve vsázce

složené z elektricky vodivého materiálu se vlivem působení střídavého magnetického pole

indukují vířivé proudy, které vsázku ohřívají. Cívka, která obklopuje vsázku, je napojena na

zdroj proudu. Pro vsázky o velkých rozměrech se používá frekvence 50 Hz a pro malé nebo

tenkostěnné předměty se používá frekvence o vysokém kmitočtu, který se pohybuje kolem

desítek až stovek kHz. Pomocí frekvence pak můžeme ovlivnit rozložení tepla, které vzniká

uvnitř vsázky. Tato vsázka se pak stane nejteplejším objektem celého systému a zbylé

součásti mohou zůstat chladné. Indukční ohřev se velmi dobře uplatnil v metalurgii, ve

strojírenství, ocelářství atd.[1]

Při dopadu elektromagnetického vlnění na vodivou stěnu vzniká indukční teplo. Dopadající

vlnění se při styku s vodivou stěnou rozdělí na dvě části. Část vlnění se odrazí a část prostoupí

do stěny vsázky, kde způsobí indukci vířivých proudů. Vlivem energie obsažené

v elektromag. vlnění se ve stěně materiálu uvedou do pohybu elektrony, které proudí ve

směru intenzity elektrického pole a získávají značnou kinetickou energii a rychlost. Elektrony

narážejí do atomů vodiče, kde předají svou kinetickou energii, což způsobí jejich rozkmit

a následné zvýšení teploty materiálu. V tento okamžik se energie elektromag. vlnění přemění

na energii tepelnou a vlnění se utlumí.[2]

Elektromag. vlnění vzniká v každém vodiči v důsledku průchodu střídavého proudu.

Z důvodu účinného přenosu energie ze zářiče do vsázky, je nutné upravit vodič do příhodného

tvaru. Má-li vsázka hranolovitý tvar tj. povrch omezený rovnými plochami, je nutné, aby

cívka kopírovala tvar vloženého předmětu. Je-li prohřívaný předmět válcového tvaru, je

umístěn v souosé cívce, která je také válcová.[2]

1.2 Odvození vlnových rovnic pro šíření elektromagnetického vlnění[1]

Pro další popis indukčního ohřevu, je nutné odvodit vlnové rovnice pro šíření elektromag.

vlnění, které vycházejí z Maxwellových rovnic.
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Maxwellovy rovnice:

1. ��� = �� + ���� ���� (1.1)

2. ��� � = −���� �
�� (1.2)

3. ��� ��ε�� = ρ (1.3)

4. ��� ��μ� = 0 (1.4)

Provedeme rotaci 1. Maxwellovy rovnice (1.1)

rot"rot #$ = rot γ� + rot ε�ε� ���� = γ rot � + ε�ε� �"�&� �$�� (1.5)

Nyní dosadíme za rot E z 2. Maxwellovy rovnice (1.2)

rot"rot $ = −γμ�μ� � �� − ε�ε�μ�μ� �' ��' (1.6)

Vycházíme z vektorového počtu, kde

rot"rot $ = grad "div $ − ∇. (1.7)

Rovnice (1.6) a (1.7) vložíme do rovnosti

grad "div $ − ∇. = −γμ�μ� � �� − ε�ε�μ�μ� �' ��' (1.8)

Ze 4. Maxwellovy rovnice (1.4) dosadíme za div H = 0 a získáme rovnici pro magnetickou

složku.

∇. = γμ�μ� � �� + ε�ε�μ�μ� �' ��' (1.9)

Obdobný princip odvození použijeme pro zisk rovnice pro elektrickou složku a získáme

rovnici kde,

∇.� = γμ�μ� ���� + ε�ε�μ�μ� �'���' (1.10)

Abychom mohli tyto rovnice ještě dále zjednodušit, budeme uvažovat prostředí vodivé

a nevodivé.

Pro nevodivé prostředí položíme γ = 0 a získáme rovnice elektromagnetického vlnění ve

tvaru:

∇. = �������� �'
��' (1.11)

∇.� = �������� �'�
��' (1.12)

Pro vodivé prostředí položíme εr = 0 a získáme rovnice elektromagnetického vlnění ve tvaru:

∇. = γ���� �
�� (1.13)

∇.� = γ���� ��
�� (1.14)
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1.3 Harmonické elektromagnetické vlnění[2, s. 22]

Veličiny /0, 2�, 3�, 4,̅ 50 jsou harmonicky proměnné a budeme je uvažovat v dalším odvozování

ve tvarech fázorů. Pro znázornění jsou zde uvedeny derivace intenzity elektrického pole podle

času.

/0 = /678� (1.15)

�90
�� = :;/678� = :;/0 (1.16)

�'90
��' = −;./0 (1.17)

Do výrazu (1.10) dosadíme parciální derivace 1. a 2. řádu a získáme vztah, kde

<./0 + ;.��/0 − :;��/0 = <./0 + ";.�� − :;��$/0 = 0 (1.18)

součinitele v závorce u /0 označíme symbolem k2

=. = ";.�� − :;��$ = −:;�"� + :;�$ (1.19)

Po dosazení součinitele k2 do rovnice (1.18), získáme obecné rovnice pro harmonické

elektromagnetické vlnění, pro fázory /0 a obdobně pro 2�, které platí pro vodivé i nevodivé


[…]


tepla, což snižuje spotřebu energie a vytváří bezpečnější pracovní prostředí. Volbou frekvence

zdroje pak můžeme ovlivnit rozložení tepla ve vsázce. V současnosti probíhá řada výzkumů,

které se zabývají využitím právě této technologie.

Asi největší uplatnění vidím ve vitrifikaci vysoceradioaktivního jaderného odpadu, kde

dochází k fixaci odpadu do skelných nebo keramických matric. Tyto matrice pak mohou být

skladovány v hlubinných úložištích po tisíce let. Další možné aplikace studeného kelímku

jsou pak tvoření umělých diamantů či tvoření polykrystalických ingotů pro výrobu solárních

panelů. Naší pozornosti by nemělo ujít ani tavení speciálních titanových slitin, které se

využívají v leteckém průmyslu či zdravotní technice. V současnosti probíhají také studie,

které za pomoci studeného kelímku simulují havárie reaktorů v jaderných elektrárnách. Při

těchto pokusem jde o sledování fyzikálně chemických vlastností oxidických směsí tavenin na
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bází CORIA, které vzniká při roztavení komponent primární zóny lehkovodních reaktorů

a jeho mísením s produkty okolního prostředí (v okolí reaktoru).

Obr. 6.2: CORIUM ve studeném kelímku (převzato z [8])

Jelikož se roztavený materiál nedotýká povrchu nádoby, nepoškozují se stěny tavného

kelímku, a proto je možné zpracovávat i těžko tavitelné keramické materiály pro speciální

užití například v optice nebo elektrotechnice. Z toho plyne další nesporná výhoda studeného

kelímku oproti klasickým pecím, kde by byla výroba velice nákladná, jelikož by docházelo

k poškození výstelky stěny pece a znečištění taveniny složkami z keramické vyzdívky.

Obr. 6.3: Ukázka tavení ve studeném kelímku (převzato z [24])

Samozřejmě je nutné se zmínit i o některých nevýhodách studeného kelímku. Pro tavení

materiálů s nízkým měrným odporem jako je např. měď nebo hliník není vhodné použít

studený kelímek, jelikož účinnost přenosu energie klesá s rostoucí konduktivitou kovu.

Z finančního hlediska je pořízení technologie studeného kelímku velice nákladné. Většina

nákladů spadá na pořízení tavící pece včetně napájecího zdroje, zavedení technologie

a údržbu během provozu.
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8 Závěr

Účelem mé diplomové práce bylo podrobně zpracovat technologii tavení ve studeném

kelímku. Při zpracování této technologie jsem čerpal z dostupných literárních a internetových

zdrojů, kde většina byla psána v anglickém nebo německém jazyce, jelikož v českém jazyce

na toto téma zatím neexistuje dostatek studií. Na základě získaných informací jsem

vypracoval rešerši na toto téma.

V první části mé diplomové práce jsem se zabýval teorií indukčního ohřevu. Shrnul jsem zde

elektromagnetické vlnění, které jsem odvozoval z Maxwellových rovnic. Dále jsem v této

kapitole zmínil Poyntingův vektor a válcové elektromagnetické vlnění. Pro doplnění této

kapitoly jsem uvedl některé aplikace indukčního ohřevu v praxi.

V další části jsem se věnoval historii a principu tavení ve studeném kelímku. Zmínil jsem také

levitační tavení ve studeném kelímku. Podrobně jsem se pak zabýval tavením elektricky

vodivých a nevodivých materiálů. Hlavním rozdílem mezi tavením těchto materiálů je, že

u elektricky nevodivých materiálů je potřeba pro nastartování tavby využít startovacího

materiálu, který předehřeje vsázku na potřebnou teplotu, aby se zvýšila její vodivost

a následně mohlo proběhnout indukční tavení.

V praktické části mé diplomové práce jsem vytvořil 2D model studeného kelímku v softwaru

Agros2D. Pro správné zobrazení fyzikálních polí bylo nutné provést diskretizaci oblasti.

Tento software umožnil získat představu o rozložení magnetické indukce a jiných fyzikálních

polích ve studeném kelímku. Rovněž jsem ho využil pro harmonickou analýzu intenzity

magnetické indukce na frekvenci, která potvrdila závislost hloubky vniku magnetické indukce

na velikosti budící frekvence. Pro přesnější simulaci fyzikálních polí studeného kelímku je

nutné využít 3D software, jelikož Agros2D umožňuje pouze omezené zkoumání studeného

kelímku.

V závěru mé diplomové práce jsem se zabýval stanovením energetické náročnosti tavení, kde

pro správné stanovení je potřeba znát informace o druhu materiálu určeného pro tavení,

rozměry vsázky, požadovanou hodinovou produkci odlévání a požadovanou finální teplotu.

V případě tavení ve studeném kelímku je energetická náročnost vysoká v porovnání
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s konvenčními pecemi s keramickým kelímkem. Indukční ohřev disponuje výkonovým

přenosem, který se pohybuje okolo 104 W/cm2. Výrazně tak převyšuje přenosové výkony

jiných ohřívacích procesů jako např. sálání, konvekce či ohřevu plamenem.

Studený kelímek je progresivní technologie, která v budoucnu nalezne výrazné uplatnění

v průmyslu. V současnosti limitují rozšíření této technologie malé rozměry kelímku. Nicméně

oproti ostatním tavícím technologiím disponuje řadou výhod jako je např. vysoká čistota

vytaveného materiálu, tavení při 3000 °C, možnost tavby elektricky nevodivých materiálů atd.

Tyto výhody se pak uplatňují v praxi pro výrobu speciálních slitin pro letecký průmysl,

výrobu syntetických diamantů, vitrifikaci jaderného odpadu, tavení křemíku pro výrobu

solárních panelů či simulace havárie jaderného reaktoru.

Věřím, že mé zpracování diplomové práce poslouží jako plnohodnotná analýza tavení

ve studeném kelímku a případným zájemcům poskytne dostatek informací o této technologii.
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