## Hodnocení diplomové práce vedoucím

Název práce: <b>Ohřev vsázky elektromagnetickou indukcí ve "studeném kelímku"</b>
Student: Bc. Michal HEINDL Std. číslo: E11N0013P
Vedoucí: prof. Ing. Jiří Kožený, CSc.

Kritéria hodnocení práce vedoucím Max. body Přidělené body
Splnění zadání práce 40 40
Aktivita studenta během zpracování práce (využití konzultací, práce s literaturou, aktivní přístup, ...) 30 30
Formální zpracování práce 15 15
Dodržení termínů (plynulost zpracování během ak. roku, dodržení termínu odevzdání, prodloužení studia) 15 15

### Hodnocení činnosti studenta, připomínky, dotazy:

Tematicky je diplomová práce Michala Heindla zaměřena na neobvyklou, ale vysoce aktuální, oblast využití ohřevů elektromagnetickou indukcí a to na vysokoteplotní tavení materiálů ve studeném kelímku. Diplomant zadané téma zpracoval na 56 stranách, obsahově zaměřených na řešení dílčích úkolů uvedených v "Zásadách pro vypracování diplomové práce". Tyto úkoly autor předložené práce splnil v celém rozsahu. Při řešení diplomant využil teoretické znalosti získané nejen během studia v oboru "Komerční elektrotechnika", ale především vlastním studiem odborné literatury-odkaz na 27 titulů, z toho 14 v angličtině. Nad rámec zadaných bodů diplomant rozšířil diplomovou práci osamostatnou kapitolu věnovanou sestavení a řešení matematického modelu studeného kelímku programem AGROS 2D, se zaměřením na řešení startovací fáze při tavení elektricky nevodivé vsázky, oxidu zirkonu a také elektricky vodivého titanu. Praktickou využitelnost diplomové práce vidím v jejím obsahovém zpracování pro účely širší odborné informovanosti studentů, absolventů i doktorandů, kteří projeví zájem např. o účast na řešení prací spojených s využíváním technologie tavení ve studeném kelímku.

Diplomovou práci obsahově, rozsahem a formou zpracování i grafickou a jazykovou úrovní, včetně přístupu diplomanta Michala Heindla k jejímu řešení, hodnotím známku

v ý b o r n ě

Dotaz: Jak zamezíte vzniku jevu elektromagnetické pružnosti u startovací fáze i u tavení

Diplomovou práci hodnotím klasifikací **v ý b o r n ě** (podle klasifikační stupnice dané směrnicí děkana FEL)

Dne: 13.5.2013

.....
podpis vedoucího práce